transcende completamente a natureza e a causalidade natural. Ora, se a existência é o que há de mais íntimo a toda e qualquer entidade, assim julga o bispo de Paris, a causa da existência da entidade está intimamente presente nela como seu criador.⁴⁰

A noção de um criador, pelo que se nota, demanda uma séria de teses metafísicas. Totalmente consciente disso e, ademais, consciente da dificuldade humana para entender discussões altamente complexas, como um bom *paedagogus*, Guilherme estabelece uma analogia entre o Sol e a *divinitas*, a luz e a existência. Nesse contexto, o bispo de Paris afirma que a luz e a iluminação só ocorrem por causa do Sol, este que naturalmente possui a luz por si. De modo análogo, Deus é o único que possui o ser por si mesmo (*esse essentielle*), ele que é o ser primeiro (*esse primitivus*). As demais entidades que compõem o cosmo (*universus*), portanto, dependem de Deus para existir e para serem conservadas na existência.⁴¹

A noção de Deus entendida como criador é estabelecida por Guilherme pelo exercício da razão natural. É em nome da mesma razão natural que o bispo de Paris ao mesmo tempo em que recebe teses aristotélicas critica filosoficamente o estagirita. O teor da crítica, vale a pena recordar, é filosófico. Aristóteles, portanto, não pode ser excluído do rol do saber: ele permanece como uma importantíssima fonte filosófica, embora o *magister* necessariamente, ao menos é assim que entende Guilherme, deva ultrapassar filosoficamente o mestre do Liceu,

⁴⁰ *De universo*, Ia-IIae, c. 30: “Creator vero unicuiq; creatotu proximus est, ac praesentissimum, imno etia intimus [...]”.

⁴¹ *De universo*, Ia-IIae, c. 30: “Dico igitur, si non esset lux, nisi lux solaris, non esset lucere, vel relucere in alio nisi ab illa, vel perillam. Sic cum non sit esse essentielle, aut primitivum, nisi creator, non erit receptum, vel datum, nisi ab illo, et perillum, et atende diligenter corporationem istam: quoniam esse est primum, et maximum idest amplissimum omnium eorum, quae procedunt a creatore, et quod recipit unumquodque ab ipso. Impossibile enim est manifestum, aliquid recipi, vel fluere, super rem quacumque, ante esse. Non enim receptibile est alicuius influentiae, nisi quod iam recepit, et habet esse est igitur esse sicut lume sparsu a luce creatoris super amplitudine et latitudine universi, et sicut influentia implens profunditatem, et receptibilitatem, sive capacitatem eiusdem”.

deixando depois de si uma via educacional para que outros façam o mesmo.⁴²